
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 120 Recife, sábado, 21 de julho de 2012Poder Legislativo

Apartir de segunda-feira (23), o Programa
Alepe Socioambiental inicia uma nova fase.
Idealizada pela Mesa Diretora da Assem-

bleia Legislativa e coordenada pela Superinten-
dência Geral da Casa Joaquim Nabuco, a propos-
ta de conscientização promoverá palestras sobre a
importância da coleta seletiva. O foco dos mó-
dulos, a princípio, serão os servidores da estrutura
administrativa.

A ideia, segundo o superintendente-geral da
Alepe, Marcelo Cabral, é orientar os funcioná-
rios dos departamentos sobre como proceder na
hora de separar os resíduos sólidos produzidos
pelo Parlamento Estadual. As palestras ocor-
rerão em dois momentos: às 11h e às 14h, no au-
ditório da Casa – no 6º andar do Anexo I. O pri-
meiro setor a ser contemplado será o de Serviços
Gerais.

O Departamento de Assistência Militar e de
Segurança Legislativa receberá as orientações na
segunda-feira à tarde. “Essa é uma ação que depen-
de, diretamente, da colaboração dos funcionários.
Por isso, a proposta de interagir com cada de-
partamento, separadamente”, observou Cabral. De-
pois das conferências, que também acontecem nas
instalações da Escola do Legislativo, cestos de
coleta seletiva serão instalados nas dependências
de cada setor.

Ainda na próxima semana serão contemplados
o Cerimonial; a Procuradoria-Geral; a Assistência
de Preservação do Patrimônio Histórico do Le-
gislativo; a Auditoria; a Escola do Legislativo; a
Assistência Legislativa; a Assistência de Comu-
nicação Social e a Assistência de Saúde. As orien-
tações às Superintendências de Planejamento e
Execução Orçamentária; Administrativa; de Re-
cursos Humanos e de Modernização Institucional
fecharão esse primeiro momento.

A partir do dia 30 de julho deve ter início o
segundo ciclo da iniciativa, com os módulos di-
recionados aos funcionários lotados nos gabi-
netes dos 49 deputados. Com o treinamento, a
Casa espera beneficiar instituições e entidades
voltadas à utilização de material reciclável. O
Hospital do Câncer, por exemplo, deverá receber
todo o volume de papel usado na Assembleia Le-
gislativa.
PRESERVAÇÃO – O Projeto Alepe Socioambi-
ental inseriu o Poder Legislativo de Pernambuco,
definitivamente, na luta contra o desperdício dos
recursos naturais. De caráter permanente, a
medida foi lançada em março deste ano. O pas-
seio ciclístico Pedalando por um Mundo Melhor
assinalou o início das atividades da proposta de
preservação do meio ambiente. 

Palestras sobre coleta seletiva marcam
nova fase do Alepe Socioambiental

FOTOS: RINALDO MARQUES

MEIO AMBIENTE –
Ação tem objetivo de
orientar funcionários
sobre  separação dos
resíduos sólidos
produzidos no
Parlamento Estadual. 
O passeio ciclístico
Pedalando por um
Mundo Melhor
assinalou início das
atividades do projeto

Foco da iniciativa, a princípio, serão os servidores da estrutura administrativa da Casa

20/07/2012
21:13:13

86924398158627

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 20/07/2012 21:13 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de julho de 2012

ATO Nº 1299/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º0074/2012, do
Deputado Henrique Queiroz,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
AUDRIM CAMPOS DE SOUZA Secretário Parlamentar/PL-SPC 24,20%
ANDRÉIA LOURDES DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC 39,50%

Sala Torres Galvão, 10  de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA DEZOITO (18) DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 16h(dezesseis horas) do dia 18 (dezoito) de junho de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora
Cynthia Maria Freitas Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do Anexo l ao
Edifício Senador Nilo Coelho da Alepe, os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
(Cpad). Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia Celso de Miranda,
André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira,
Jaime Pessoa de Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz Soares Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora
presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião e convoca todos os membros para definir o
cronograma do evento que será realizado em Pernambuco por solicitação da ASSOCIAÇÃO DOS
GESTORES DE DOCUMENTOS DOS LEGISLATIVOS ESTADUAIS, MUNICIPAIS E DO DISTRITO FEDERAL
– Agedoc. A senhora Suzana Diniz informa que se responsabiliza pelo contato inicial com a Agencia
publicitária Impacto, responsável pela Alepe, a fim de ter um orçamento para esse evento. A senhora
Presidente sugeriu  apresentar  orçamento do evento à Presidência da  Assembleia Legislativa de
Pernambuco para aprovação. O senhor Jaime Paiva sugeriu que fosse dado início à escolha dos temas para
o encontro,  juntamente com a relação dos palestrantes. A senhora Ana Cláudia Miranda sugere então que
uma comissão fique no encargo desta tarefa. Foram estas as sugestões: 1.Tabela de Temporalidade (Ieda
Pimenta); 2.Gestão de Documentos (Lêda Alves); 3. Meio Ambiente (Prof. José Luiz da Mota Menezes) todos
estes temas fazendo parte do  Forum  “O que Tira o Sono dos Gestores dos Documentos dos Legislativos”.
O I Encontro da ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES DE DOCUMENTOS DOS LEGISLATIVOS ESTADUAIS,
MUNICIPAIS E DO DISTRITO FEDERAL – Agedoc, será nos dias 26, 27 e 28 de novembro do ano corrente,
no horário das 9hs às 16hs, com intervalo para almoço. O Encontro será realizado com três palestrantes,
coffee break e almoço no ultimo dia de confraternização. Serão oferecidas 200 vagas para inscrições em todo
o Brasil. A senhora Suzana Diniz se compromete em elaborar cronograma da realização do evento, incluindo
a programação e os palestrantes, para encaminhar à agência publicitaria (Impacto).  O senhor Edson Barros
perguntou à senhora Presidente por que não desvencilhar os jornais do arquivo (Jornal do Commercio, Folha
de Pernambuco, Diário de Pernambuco, e outros) do arquivo central da Alepe. O senhor Clayton Aguiar
comunicou a todos que existe um clipe que posta apenas o caderno “política” no site da Alepe. A senhora
Presidente sugeriu que a Cpad solicite oficialmente esta exclusão,  para que seja feito um estudo detalhado
e posteriormente doados a uma biblioteca pública. A senhora Marlele Guedes lembra a todos  que já existe
uma assinatura eletrônica dos jornais. Em prosseguimento,  a senhora Presidente dá início à votação pela
doação dos jornais, de forma que atenda à legislação que garante a preservação do acervo ( Lei 8.159, de
08 de janeiro de 1991, a qual dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados e dá outras
providencias. Em votação  foi aprovado por todos os presentes. E, Nada mais havendo a tratar, a senhora
Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros para uma próxima reunião
ordinária na próxima quinta feira, dia 21(vinte e um) de Junho do ano em curso às 14hs (quatorze) horas, no
5° Andar, Plenarinho II. E, do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária
Ana Claudia Celso de Miranda, que vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas
ou ressalvas. Recife, 18 de junho de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros - Membro

Simone de Almeida Castro Moury Fernandes– Membro

Suzana Diniz Soares Pessoa – Membro

ATA DA DECIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA VINTE E UM (21) DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14hs (quatorze horas) do dia 21 (vinte e um) de junho de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da
senhora Cynthia Maria Freitas Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do
Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos (Cpad). Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia Celso de
Miranda, André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de
Oliveira, Jaime Pessoa de Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de
Almeida Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz Soares Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a
senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião. Inicia com a discussão sobre a  Tabela
de Temporalidade no que tange a legalidade dos prazos. O senhor Jaime Paiva sugere que a respeito de
qualquer dúvida sobre legislação na questão de prazos a Cpad encaminhe um ofício para a Procuradoria deste
Poder Legislativo afim de obter respostas concretas sobre o tempo de guarda de cada documento avaliado por
esta Comissão. A senhora Presidente informou a todos que na XVI Conferencia da Unale, o Procurador
Douglas demostrou interesse pelo  trabalho da Cpad e que o mesmo poderá substituir o Senhor José Américo.
A senhora colocou em votação os nomes dos membros que irão para o curso de Gestão de Documentos que
ocorrerá entre 24 a 28 de Setembro do ano corrente no Rio de Janeiro, e por maioria dos votos, fica decidido
que participarão do curso os membros Ana Claudia, Clayton Aguiar, Jaime Paiva (em substituição da senhora
Margareth que a época era membro efetivo) e Suzana Diniz conforme ata da 6ª Reunião Ordinária do dia 05
(cinco) de março de 2012(dois mil e doze. Com a palavra, a senhora Ana Cláudia Celso de Miranda lembra que
na XVI Conferencia da unale, em Natal, os participantes das diversas Assembleias Legislativas do Brasil que
fundaram a ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES DE DOCUMENTOS DOS LEGISLATIVOS ESTADUAIS,
MUNICIPAIS E DO DISTRITO FEDERAL – Agedoc, solicitaram material para análise. Ficou decidido
encaminhar a estes participantes a legislação de criação da Cpad/Alepe para servir de parâmetro. Nada mais
havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros
para uma ordinária na próxima quinta feira, dia 28(vinte e oito) de Junho do ano em curso às 14hs (quatorze)
horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a
Secretária Ana Claudia Celso de Miranda, que vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas. Recife, 21 de junho de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros - Membro

Simone de Almeida Castro Moury Fernandes– Membro

Suzana Diniz Soares Pessoa - Membro

PORTARIA Nº. 684/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 229/2012, do Cel. BM Ricardo Ferreira de Lima,
RESOLVE: fazer retornar a Polícia Militar de Pernambuco, o Cabo PM SEVERINO  RAMOS DO NASCIMENTO,
matrícula nº 16244-2, ficando canceladas as gratificações previstas no Artigo 12. da Lei nº. 11.640 (Gratificação de
Representação), de 04 de maio de 1999, e no Art. 1º da Lei nº. 12.172 (Gratificação Policial Militar de Incentivo), de
22 de março de 2002, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de junho do corrente ano. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 17 de julho de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 247/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 030/2012, do Deputado Leonardo Dias,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor LUIS LEUDO WANDERLEY PEREIRA, matricula n.º301,
do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo.

Sala Austro Costa, 18 de julho de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Atas de Comissão

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa
Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana Araújo; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 21 de julho de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS 
PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar  DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar  PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)
Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)
Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)
Deputado Rildo Braz - Líder

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES:

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB - PRESIDENTE 
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS                             PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B 
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ODACY AMORIM PT - PRESIDENTE 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAMOS                                      PMN

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB - PRESIDENTE
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO                                         PP

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO ODACY AMORIM PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT - PRESIDENTE
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB 
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO TONY GEL DEM

10ª COMISSÃO: CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO RILDO BRAZ PRB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR              PR
DEPUTADO P

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:

DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO JULIO CAVALCANTI PTB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC - PRESIDENTE 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL DEM

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON JUNIOR PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB

15ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL DEM 
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO VINÍCIUS LABANCA PSB
DEPUTADA CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO RAMOS PMN
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB 
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de julho de 2012


	Noticiário
	Palestras sobre coleta seletiva marcam nova fase do Alepe Socioambiental

	Edições do D.O.E
	Ato
	Atas de Comissão
	Portarias


